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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám financováním společnosti specifickými zemědělskými

zdroji. Práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části jsou popsány dotační tituly jak

národní, tak evropské, které lze v České republice čerpat. Jsou zde také vymezeny základní

pojmy finanční analýzy. Praktická část charakterizuje analyzovaný podnik, dále je

proveden rozbor čerpaných dotací touto společností za období 2008–2010 a je posouzeno

finanční zdraví pomocí ukazatelů finanční analýzy. Na základě rozboru je vypracováno

doporučení k vyuţití dalších dotačních titulů pro rok 2011.

Klíčová slova: zemědělství, přímé platby, evropské dotační programy, dotace, finanční

analýza

ABSTRACT

In my diploma thesis deal with financing of company with specific agricultural sources.

This thesis is divided into two parts. In the theoretical part nation subsidies as well as

european subsidies are described which it is possible in Czech republic obtain. Are here

also descripted basic terms of financial analysis. Practical part deals with characterize

analysed company also is performed analysis of subsidies this company for period 2008–

2010 obtained and is assessed financial health by the help of tools of financial analysis. On

the basis analysis is suggested recommendation to usage of other subsidies for year 2011.

Keywords: agriculture, subsidy, direct payments, european subsidy programs, financial

analysis
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ÚVOD

Zemědělství je nedílnou součástí hospodářství kaţdé země. Zabývá se pěstováním

zemědělských plodin a chovem hospodářských zvířat. Na rozdíl od jiných odvětví je

zemědělství závislé na geografických a klimatických podmínkách. Měli bychom si

uvědomit, ţe půda je nenahraditelný a jen pomalu obnovitelný přírodní zdroj, který

v dnešních podmínkách intenzivní zemědělské výroby a někdy nešetrného

obhospodařování můţe přispívat k jejímu znehodnocení. Dříve bylo zemědělství spojováno

hlavně s produkcí potravin pro obyvatelstvo na venkově. V dnešní době biopotravin a stále

rostoucí problémy ekologie a ţivotního prostředí je otázka zemědělství stále

diskutabilnější. Stát se snaţí zemědělství podpořit i v méně příznivých oblastech, zaměřit

se na rozvoj venkova, ochranu a udrţování krajiny a ţivotního prostředí. Pro rozvoj

a podporu nejen zemědělských podniků, ale i obcí a venkova, je v rámci České republiky

moţnost ţádat mnoho finančních podpor. Jsou to podpory nejen evropské, ale i národní.

Cílem této diplomové práce je analyzovat zdroje, ze kterých je moţno financovat

zemědělský podnik a navrhnout další moţnosti čerpání specifických zdrojů financování.

Poukazuje na specifika podnikání v zemědělství a posuzuje finanční situaci společnosti

Polfin eko, s.r.o. za období 2008–2010 za pouţití finanční analýzy.

Práce je rozdělena na dvě části.

Teoretická část popisuje specifické dotační tituly, jak evropské, tak národní, jejich

rozdělení a podmínky čerpání v ČR. Dále je zde stručně charakterizována finanční analýza

a její základní ukazatele. Analýzou těchto údajů můţeme získat přehled o majetkové

a finanční situaci podniku a podklady pro finanční rozhodování a řízení.

Praktická část představuje společnost Polfin eko, s.r.o., její historický vývoj, předmět

činnosti a poukazuje na specifika podnikání v zemědělství. Ukazuje strukturu čerpaných

dotací za dané období a je provedena samotná finanční analýza na základě rozboru

účetních výkazů. Tato část je také doplněna o grafy a tabulky, které umoţňují lepší přehled

dosaţených hodnot. Následně jsou navrţena další vyuţití specifických zdrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZEMĚDĚLSTVÍ OBECNĚ

Zemědělská výroba je jedním z tradičních odvětví národního hospodářství. Podíl

zemědělství (spolu s lesnictvím) na hrubé přidané hodnotě v národním hospodářství se

přibliţuje průměru zemí bývalé evropské patnáctky. České zemědělství má za sebou

stoletími prověřenou tradici, která nejenţe zaručovala kýţenou soběstačnost národa

v základních potravinách, ale i tento středoevropský kout světa proslavila v zahraničí.

V agrárním exportu se dlouhodobě uplatňují především komodity mléka, ţivá zvířata,

obiloviny, cukr, slad, chmel.

Zemědělští podnikatelé dnes v ČR hospodaří na přibliţně 4 264 tis. ha zemědělské půdy,

která tak tvoří přibliţně polovinu (54 %) celkové rozlohy státu. Na jednoho obyvatele

republiky připadá 0,42 ha zemědělské půdy, z toho 0,30 ha půdy orné, coţ je přibliţně

evropský průměr. Více neţ třetinu půdního fondu ČR tvoří lesní pozemky. Od roku 1995

ubylo 15 tis. ha zemědělské půdy, oproti tomu výměra lesní půdy vzrostla o 16 tis. ha.

Zatímco výměra orné půdy v posledních deseti letech trvale klesá, výměra pozemků

evidovaných v katastru nemovitostí jako trvalé travní porosty se naopak o 71 tis. ha

zvýšila. Polovina zemědělského půdního fondu se nachází v oblastech méně příznivých

pro hospodaření (tzv. LFA oblasti) a to jsou právě oblasti, kde se zakládání a udrţování luk

a pastvin podporuje.

Většina zemědělské půdy je nyní ve vlastnictví fyzických a právnických osob. K 31. 12.

2004 bylo ve vlastnictví státu 599,7 tis. ha zemědělské půdy, kterou pronajímá Pozemkový

fond ČR. České a moravské zemědělství lze charakterizovat velkou roztříštěností

vlastnictví půdy a velkým podílem najaté půdy (90 %) od velkého počtu pronajimatelů.

Velikostní struktura podniků se výrazně liší od struktury podniků ve 25 členských zemích

Evropské unie. Podniky s více neţ 50 ha zemědělské půdy totiţ zaujímají 92,2 % z celkové

výměry obhospodařované zemědělské půdy.

Zemědělská výroba zaměstnávala v roce 2004 přibliţně 141 tis. osob a tento počet od

začátku 90. let neustále klesá. Podíl pracovníků v zemědělství ve struktuře zaměstnanosti

národního hospodářství tak činí 2,9 %.

Zemědělství dnes jiţ neslouţí pouze výrobě potravin, ale přebírá na sebe i důleţité

společenské a ekologické funkce. Zemědělská činnost je nedílnou, ne-li esenciální sloţkou
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venkovského prostoru, který si zaslouţí péči a podporu. Zemědělci jsou k těmto podobným

pro veřejnost i ţivotní prostředí prospěšným činnostem vedeni i celou škálou dotačních

nástrojů, ať jiţ národních či evropských. [12]

Ústředním orgánem státní správy pro zemědělství je ministerstvo zemědělství podle zákona

č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR. Za

účelem komunikace se zemědělskou veřejností a poskytování sluţeb zemědělcům

disponuje ministerstvo třinácti odbory krajských agentur pro zemědělství a venkov

(KAZV), jimţ je podřízeno 63 oddělení agentur pro zemědělství a venkov (AZV).

Úkolem ministerstva není řídit či plánovat zemědělskou výrobu, ale vymezit příslušnými

právními předpisy mantinely, v nichţ se lze pohybovat. Ministerstvo zemědělství přitom

vychází z vládní zemědělské politiky, z programového prohlášení vlády a ze Společné

zemědělské politiky Evropské unie. Jeho cílem je podpora "Evropského modelu

zemědělství" s důrazem na rozvoj multifunkčního zemědělství, zaměřeného jednak na

zemědělskou produkci, ale i na zajišťování sluţeb údrţby a tvorby krajiny, na další

environmentální sluţby a na nezemědělské činnosti. Stále většího významu nabývá hlubší

propojení zemědělství s obnovou a rozvojem venkova. [13]

1.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je moderní forma obhospodařování půdy bez pouţívání

chemických vstupů, které mají nepříznivé dopady na ţivotní prostředí, zdraví lidí a zdraví

hospodářských zvířat. Tento zemědělský produkční systém, který umoţňuje produkovat

vysoce kvalitní potraviny, je nedílnou součástí agrární politiky ČR. Kromě produkce

biopotravin přispívá ekologické zemědělství k lepším ţivotním podmínkám chovaných

zvířat, k ochraně ţivotního prostředí a ke zvýšení rozmanitosti prostředí. [16]

1.2 Legislativa ekologického zemědělství

Pravidla v oblasti ekologického zemědělství jsou dána především evropskou legislativou


[…]


dokumentace, poté bude následovat podání ţádosti a uskutečnění výběrového řízení na

stavební firmu, která provede veškeré opravy. Poté se uskuteční realizace projektu jiţ

vybranou firmou a poslední fází je podání Ţádosti o proplacení projektu.

Místem realizace projektu bude farma Malý Boţnov v katastrálním území obce Tichov,

okres Zlín. Projekt se nachází ve znevýhodněné oblasti LFA.

8.3.10 Rozpočet projektu

Celkový rozpočet výdajů projektu činí 1 080 000,00 Kč včetně DPH, které jsou uvedeny

v tabulce 17. Společnost obdrţí ve formě dotací 50% z celkových způsobilých výdajů

projektu, které jsou uvedeny v tabulce 18.

Celkové výdaje projektu

Tab. 17 Celkové výdaje projektu

Výdaje na projekt (v Kč) Cena bez DPH

Úpravy povrchů, podlah 120 000,00

Ostatní konstrukce a práce - bourání 180 000,00

Izolace tepelné 90 000,00

Konstrukce tesařské 130 000,00

Konstrukce zámečnické 200 000,00

Malby 30 000,00

Nátěry 150 000,00

Cena celkem bez DPH 900 000,00

Cena včetně DPH 1 080 000,00

Zdroj: vlastní
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Celkové způsobilé výdaje projektu

Tab. 18 Celkové způsobilé výdaje projektu

Výdaje na projekt (v Kč) Cena bez DPH

Úpravy povrchů, podlah 120 000,00

Ostatní konstrukce a práce - bourání 180 000,00

Izolace tepelné 90 000,00

Konstrukce tesařské 130 000,00

Konstrukce zámečnické 200 000,00

Malby 30 000,00

Nátěry 150 000,00

Cena celkem bez DPH 900 000,00

50 % celkových výdajů projektu 450 000,00

Zdroj: vlastní

Nezpůsobilé výdaje projektu

Tab. 19 Nezpůsobilé výdaje projektu

Nezpůsobilé výdaje projektu Částka

DPH projektu 180 000,00

Nezpůsobilé výdaje celkem 180 000,00

Zdroj: vlastní
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Obr. 2 Navrhovaná struktura dotací pro rok 2011

Zdroj: vlastní

Jelikoţ diplomová práce je vypracovávána v srpnu, byly jiţ zmíněné návrhy na zlepšení

financování společnosti v průběhu jara započaty a příslušné ţádosti byly podány.

Projektová dokumentace k modernizaci odchovny skotu mladého dobytka je jiţ hotova a

nyní probíhá výběrové řízení na stavební firmu, která modernizaci provede. Poté bude

následovat realizace projektu a podání ţádosti o proplacení výdajů.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zhodnotit financování společnosti specifickými zemědělskými zdroji

a navrhnout jeho zlepšení pro rok 2011. Celá práce byla rozdělena do dvou hlavních částí –

teoretické a praktické.

Teoretická část byla zaměřena na stručný popis dotačních titulů, jak národních, tak těch

z Evropské unie, které lze v České republice čerpat. Byly zde také uvedeny základní

ukazatele finanční analýzy, na jejichţ základě byla posouzena finanční situace ve

společnosti.

Praktická část charakterizovala analyzovanou společnost a její hlavní činnosti, dále byl

proveden rozbor čerpaných dotací touto společností za období 2008–2010 a bylo

posouzeno finanční zdraví pomocí ukazatelů finanční analýzy. Finanční analýzu jsem

provedla na základě účetních výkazů společnosti za jednotlivé roky. Zjištěné hodnoty se

výrazně liší od těch doporučených, ať uţ se jedná o dobu obratu či likviditu a bez

poskytnutých dotací by společnost nemohla fungovat.

Společnost za dobu své činnosti vyuţívá všech moţných dotačních titulů, i proto bylo

velmi obtíţné navrhnout další moţnosti vyuţití čerpání dotací. Struktura dotací pro rok

2011 je téměř shodná s rokem 2010, ale nově bude čerpána dotace na krajinné prvky,

o kterou je moţno ţádat od roku 2010 v rámci Jednotné ţádosti. Dále byla zrušena dotace

na zemědělskou půdu v rámci programu LFA. Ve zlepšení struktury specifických zdrojů

jsem se pokusila zaměřit na vyuţití dotací, které souvisejí s investiční činností společnosti,

a tak jsem zpracovala projekt na modernizaci zemědělského podniku v rámci programu

rozvoje venkova.

Čerpání dotací a s tím související administrativní práce jsou náročné od podání ţádosti aţ

po její proplacení. Velice důleţité je také dodrţování všech podmínek stanovených

k jednotlivým dotacím, protoţe sankce za jejich nedodrţení jsou vysoké. Dnes je moţno

čerpat z řady různých dotačních titulů, ovšem ne kaţdá společnost splňuje přesně dané

podmínky.

Vedení společnosti se snaţí spolupracovat s obecními úřady na rozvoji a budování zázemí

pro občany regionu, při budování občanské vybavenosti a sportovní činnosti. Jejich
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hlavním cílem je udrţení krajiny v neporušeném stavu, zabraňování erozi půdy, vyuţití

potenciálu luk a pastvin, vytváření zaměstnanosti pro lidi z okolí společností a výroba

potravin s vysokou nutriční hodnotou. Je však nutno vzít v úvahu, ţe tohoto cíle nemůţe

být dosaţeno bez finanční podpory státu.

Společnost kaţdý rok ţádá o dotace, které jsou v rámci jejího maximálního vyuţití. Dotace

podporují konkurenceschopnost podniku a napomáhají také mírnit škody způsobené

vlivem klimatických podmínek. Částečně společnosti hradí ztráty, kterých dosahují

především z důvodu nízkých cen skotu. Rozvoj skotu v podhorských a horských oblastech

je ten správný směr, kterým by se měla vláda zabývat i pro budoucí generace.
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