UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Veronika Slovácová

Vedoucí DP:
Ing. Vlastislav Mudrák

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Zlepšení financování zemědělské společnosti Polfin eko, s.r.o. specifickými zemědělskými zdroji

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce byla zpracována pozorně, byly zohledněny všechny oblasti dané problematiky. Diplomantka Bc. Veronika Slováková svou prací prokazuje, že se ve složité problematice zemědělských dotací dobře orientuje.

Otázky k obhajobě:

1. Ekologické zemědělství v současné době představuje pro obyvatele pouze dražší potraviny. Co bychom mohli udělat pro větší spotřebu a důvěru ve zdravé potraviny?
2. Ekologické zemědělství tak jak je v současné době dotováno, skýtá záruku prosperity zemědělských podniků, ale je nutno se zamýšlet nad hospodařením podniků v současných podmínkách po roce 2013, kdy dojde ke změně dotační politiky.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22.8.2011

.....
podpis vedoucího DP